КОТЛУБАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

От  14.11.2013 г                                                                                                     №12/8

Об утверждении Положения о порядке внесения в Котлубанскую сельскую Думу проектов муниципальных правовых актов, перечне и форме прилагаемых к ним документов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования «Котлубанское сельское поселение» Котлубанская сельская Дума
РЕШИЛА:

1. Принять Положение «О порядке внесения в Котлубанскую сельскую Думу проектов муниципальных правовых актов, перечне и форме прилагаемых к ним документов».

2. Главе муниципального образования «Котлубанское сельское поселение» обнародовать решение.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава  Котлубанское сельское поселение»                       И.А. Давиденко

УТВЕРЖДЕНО

решением Котлубанской сельской Думы

От   14.11.2013 г  №12/8
 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВНЕСЕНИЯ В КОТЛУБАНСКУЮ СЕЛЬСКУЮ ДУМУ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПЕРЕЧНЕ И ФОРМЕ ПРИЛАГАЕМЫХ К НИМ ДОКУМЕНТОВ

1. Настоящий нормативно-правовой акт разработан на основании Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Котлубанского сельского поселения (далее – Дума) и определяет порядок внесения на рассмотрение Думы проектов муниципальных правовых актов, перечень и форму прилагаемых к ним документов.

2. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься на рассмотрение Думы:

- депутатами Думы;

- главой Котлубанского сельского поселения (далее – поселение);

- органами территориального общественного самоуправления;

- инициативными группами граждан;

- иными субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом поселения.

Проекты нормативных правовых актов, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета поселения, могут быть внесены на рассмотрение Думы только по инициативе главы или при наличии заключения главы поселения.

Проекты бюджета, программ, планов социально-экономического развития поселения вносятся в Думу исключительно главой поселения.

3. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативно-правовым актом Думы.

4. Необходимым условием внесения в Думу проекта нормативного и иного правового акта является представление:

- текста проекта нормативного и иного правового акта на бумажном и электронном носителях;

- при внесении проекта нормативного правового акта - юридического заключения о соответствии проекта действующему законодательству;

- финансово-экономического обоснования (в случае внесения проекта нормативно-правового акта, реализация которого потребует материальных и иных затрат).

Непосредственно в текст внесенного в Думу проекта нормативного и иного правового акта включаются следующие положения:

- о сроках и порядке вступления в силу нормативного и иного правового акта;

- предложение должностным лицам о приведении их правовых актов или актов возглавляемых ими органов в соответствие с вновь принятым нормативным и иным правовым актом.

5. Порядок внесения проектов нормативных и иных правовых актов органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан и иными субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом поселения.

5.1. К проекту нормативного и иного правового акта, вносимого в Думу органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан и иными субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом поселения, прилагаются:

- сопроводительное письмо с указанием субъектов (авторов) внесения проекта решения, их адреса, контактных телефонов;

- обоснование необходимости принятия и прогноза последствий принятия данного решения;

- предложения по составу лиц, которых необходимо пригласить для обсуждения проекта;

- протокол с подписями инициативной группы граждан;

- протокол собрания органа территориального общественного самоуправления, копия свидетельства о регистрации органа территориального общественного самоуправления.

Внесенный проект решения регистрируется аппаратом/должностным лицом Думы.

5.2. Аппарат Думы после получения проекта нормативного правового акта направляет его  в «УКАЗАТЬ ОТДЕЛ/ДОЛЖНОСТНОЕ ЛИЦО»  для правовой экспертизы. ОТДЕЛ/ДОЛЖНОСТНОЕ ЛИЦО в десятидневный срок с момента получения копии проекта нормативного правового акта проводит правовую экспертизу проекта решения и направляет юридическое заключение в аппарат Думы.

5.3. Аппарат Думы после получения проекта нормативного или иного правового акта Думы  в десятидневный срок с момента получения проекта решения от субъектов правотворческой инициативы, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, проводит свою правовую экспертизу проекта решения и передает копию юридического заключения его разработчикам.

5.4. Аппарат Думы после получения проекта нормативного правового акта, реализация которого потребует материальных и иных затрат за счет средств местного бюджета, направляет копию проекта решения заместителю главы администрации, курирующему вопросы экономики и финансов, для подготовки финансово-экономического заключения на представленный проект решения. Финансово-экономическое заключение заместителя главы поселения предоставляется в аппарат Думы в десятидневный срок с момента получения заместителем главы города копии проекта решения.

5.5. В случае необходимости по решению председателя Думы проводятся публичные слушания и назначаются экспертизы проекта.

5.6. Получение отрицательного юридического и финансово-экономического заключения по внесенному проекту решения или отсутствие заключения в установленный срок не является основанием для отказа в рассмотрении проекта решения Думы.

5.7. Внесенный проект предварительно рассматривается на заседании постоянной депутатской комиссии с приглашением авторов проекта и заинтересованных лиц. Уведомление о месте и времени рассмотрения проекта решения комиссией направляется авторам не менее чем за 5 дней до заседания комиссии.

5.8. В случае необходимости и при наличии согласия авторов проекта решения он может быть Думы или постоянной депутатской комиссией возвращен авторам проекта или передан в аппарат Думы для доработки, а также в него могут быть внесены изменения или дополнения на заседании комиссии или Думы (до голосования по проекту решения в целом).

Внесение изменений в текст проекта решения осуществляется на основании протокола заседания комиссии или заседания Думы.

5.9. После рассмотрения проекта решения на заседании постоянной депутатской комиссии проект решения выносится на заседание Думы в соответствии с Регламентом Думы. О времени и месте проведения заседания Думы сообщается авторам проекта и заинтересованным лицам после утверждения председателем Думы проекта повестки дня заседания Думы, но не позднее чем за три дня до проведения заседания.

5.10. Проект нормативного и иного правового акта, внесенный в Думу органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан и иными субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом поселения, подлежит обязательному рассмотрению Думой в течение трех месяцев со дня его внесения.

5.11. Проект нормативного и иного правового акта может быть отозван на любой стадии предварительного рассмотрения путем подачи письменного заявления председателю Думы. Отзыв проекта не допускается после принятия Думой решения о включении в повестку заседания Думы вопроса о рассмотрении указанного правового акта.

5.12. Мотивированное решение Думы по результатам рассмотрения проекта нормативного или иного правового акта доводится до сведения лиц, указанных в пункте 5.1 настоящего Порядка, и подлежит официальному опубликованию.

6. Порядок внесения и рассмотрения проектов нормативных и иных правовых актов главой поселения и депутатами Думы определяется Положением о порядке взаимодействия администрации поселения и Думой поселения.
7. Текст проекта нормативного правового акта Думы предоставляется в форме решения Думы и решения поселения (приложения № 1, 2 к настоящему Порядку).
Текст сопроводительного письма, пояснения, финансово-экономического обоснования и иные документы к проекту решения предоставляются в свободной форме.

Приложение №1
к Порядку

КОТЛУБАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

ОТ                                                                                                     №

«»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования «Котлубанское сельское поселение» Котлубанская сельская Дума
РЕШИЛА:

1.

2.

Председатель Котлубанской сельской Думы
Приложение №2
к Порядку

АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЛУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ                                                                                                     №

«»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования «Котлубанское сельское поселение» Администрация Котлубанского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

2.

Глава Котлубанского сельского поселения